
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 55 del 07/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON POSTE ITALIANE 
SPA PER PER IL SERVIZIO POSTAONLINE H2H E PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
ELETTRONICA DEGLI AVVISI DI RICEVIMENTO ED INVII RACCOMANDATE NON 
RECAPITATI.CIGZ9A313F416

La sottoscritta, Criscione Concetta, Istruttore Direttivo, Responsabile del Procedimento, attestando 
di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 – bis della Legge 241/1990 e 
dell' art.7 del DPR 62/2013 sottopone al Dott. Sulsenti Giuseppe, Dirigente ad interim del settore IX,  
giusta determinazione sindacale n. 20 del 18/03/2021 la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE:
- con  deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con  deliberazione di G.M. n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020-2022 nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2021-2023;
- che persiste la necessità per il Comune di Ragusa, in virtù del regime di gestione diretta dei tributi 
locali, di dotarsi degli strumenti gestionali maggiormente idonei all'efficace svolgimento di tale 
attività;

VISTO  lart.11 comma 1 del regolamento generale delle entrate, ai sensi degli artt. 52 e 59 del D.lgs. 
446 del 15/12/1997: " La comunicazione degli avvisi e degli atti, che per legge devono essere  
notificati al contribuente, può essere effettuata anche direttamente dall'ufficio comunale a mezzo 
posta raccomandata con avviso di ricevimento";

CONSIDERATO, altresì, che le modalità del processo di notifica degli atti a mezzo posta sono 
previste dalle disposizioni di cui alla 20 novembre 1982, n. 890 – per ultimo integrata dall'art. 36, 
comma 2 quater della legge 28.02.2008, n. 31 e che Poste italiane è concessioanrio del servizio 
universale ed unico fornitore del servizio riservato, ivi incluso quella della notificazione degli atti in 
questione ex art. 4 comma 5 del D.lgs. 27.07.1999 n. 261 ed art. 12 della citata L.890/92;

CONSIDERATA  la rilevanza della normativa, intervenuta nel suo complesso in tema di 
dematerializzazione dei processi documentali, per le importanti implicazioni nell'ammodernamentto 



Pagina 2/5

della Pubblica Amministrazione in termini di multicanalità, di miglioramento dei servizi offerti alla 
cittadinanza e di contenimento dei costi;

CONSIDERATO che le modifiche normative, apportate dal D.Lgs.82/2005 ( Codice dell' 
Amministrazione Digitale) e dal D.Lgs. 235/2010, si inseriscono tra gli obiettivi dell' Agenda 
digitale Europea, che riguardano innovazione e crescita economica, proprio attraverso lo 
sfruttamento del potenziale delle tecnologie dell'informazione della comunicazione (ICT);

DATO ATTO che il Servizio Tributi svolge un 'intensa attività  volta al controllo delle entrate 
tributarie e a contrastare l' evasione fiscale attraverso l'emissione di solleciti di pagamento che 
debbono essere notificati a mezzo raccomandata A/R o avvisi bonari recapitati con posta ordinaria;

CONSIDERATO CHE  periodicamente è necessario spedire ai contribuenti i plichi contenenti gli 
atti suidincati e che l'attività di confezionamento del plico consiste nella stampa e imbustamento del 
provvedimento, predisposizione della raccomandata o della lettera per la spedizione, che richiedono 
un notevole dispendio di tempo ed energie, oltre a comportare l'aumento degl iarchivi cartacei;

ATTESO :
- che dopo un' attenta indagine di mercato dei servizi postali online si è ravvistato che il sistema più 
adatto per l' Amministrazione, per la digitalizzazione del servizio di corrispondenza, risulta essere 
quello di Poste Italiane spa, denominato Host to Host (H2H);

- che il servizio Host to Host (H2H) di Poste Italiane spa è in grado di consentire all'Ente di gestire 
la corrispondenza ( raccomandata e posta ordinaria/propritaria in uscita), utilizzando la propria 
piattaforma gestionale e le banche dati dalla software house Advanced Systems, in uso presso il 
Servizio IMU/TASI/TARI/TOSAP garantendo conseguentemente all' Ente di poter ottenere, a 
parità di costi migliori e più efficienti risultati;

CONSIDERATO che l'adesione al servizio di corrispondenza on line denominato H2H di Poste 
Italiane spa è a titolo gratuito ma non esclude il pagamento delle affrancature, del servizio di stampa, 
imbustamento e recapito;

CONSIDERATO che le tariffe postali relative al servizio H2H prevedono la corresponsione da 
parte dell' Ente dei corrispettivi per i seguenti prodotti postali;

CONSIDERATO  che il prezzo per i servizi postali relativi alle suddette tipologie di posta è 
variabile in relazione al numero delle pagine del documento da inviare e alla presenza di servizi 
accessori quali ad es., l'avviso di ricevimento;

VALUTATA  l'opportunità e la convenienza economica di affidare i servizi " di corrispondenza 
degli invii postali", Raccomandata on line , Poste on line, in quanto assicurano all' Ente la miglior 
gestione relativamente all'avvio della posta, mantenendo minima la dotazione di personale dell' 
ufficio  preposto e un controllo centralizzato delle spedizioni che favorisca iniziative specifiche di 
contenimento della spesa; 

ATTESO CHE  per le caratteristiche di essenzialità ed universalità del servizio offerto da Poste 
Italiane per la spedizione degli atti postali, nonchè per l'affidabilità nel corretto recapito ai 
destinatari è opportuno aderire alla proprosta contrattuale di Poste Italiane; 

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, " Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture" che regola i contratti sotto disciplina vigente in maeria di contratti 



Pagina 3/5

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" che regola i contratti sotto soglia per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori 
in amministrazione diretta dunque possibile anche avvalersi della richiesta d'offerta;

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
del servizio denominato " Postaonline H2H" che fissa il listino prezzi e le condizioni per la stampa, 
l'imbustamento, e la postalizzazione a mezzo raccomandata A/R raccomandata semplice posta 
ordinaria/prioritaria;

ACQUISITO  il seguente Codice identificativo di Gara rilasciato dall'autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, previsto nel decreto legge n. 187 del 
12/11/2010 per il servizio a fianco indicato "Postaonline H2H: CIG  Z9A313F416;

DATO ATTO  che il provvedimento è coerente con la programmazione contenute nel D.U.P.  e nel 
P.E.G.  sopra richiamati;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provveidmento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO  il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblictà ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralemnte riportate e 
trascritte:

1) Di approvare lo schema di convenzione con Poste Italiane s.p.a. " Postaonline "H2H", allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ove sono riportati termini, modalità, costi e 
condizioni per l'erogazione del servizio in premessa;

2) di dare incarico a Poste Italiane s.p.a. ai sensi della sopracitate convenzioni di effettuare il 
servizio stampa, imbustamento,postalizzazione "  Postaonline "H2H" e di " gestione elettronica 
degli avvisi di ricevimento ed invii raccomandati non recapitati";

4) d impeganre la somma complessivamente occorrente ad € 15.000,00  al cap. 1365.2 cod. 
Bil.01.04-1.03.02.16.002  Peg 2021 Bil. 2021;

5) Dare atto che la sottroscritta ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000;

6) Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata nel sito ufficale del Comune di 
Ragusa nell' apposita sezione " Amministrazione trasparente sottosezione " Bandi di gara e 
contratti";

 

                      



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/04/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


